GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSLINSKI - PSDB

Exma. Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 309/2023

Reiterando: Requer ao Executivo Municipal a
conclusão da obra da Capela, construção de
calçadas e murros, melhorias na iluminação pública
e a implantação de vagas de estacionamento
pavimentadas e demarcadas nas laterais do asfalto
no Cemitério Portal do Céu.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal que, através do
departamento competente, reiterando pedido anterior, a conclusão da obra da Capela,
construção de calçadas e murros, melhorias na iluminação pública e a implantação de
vagas de estacionamento pavimentadas e demarcadas nas laterais do asfalto no Cemitério
Portal do Céu.

Em relação à Capela justifica-se o pedido, atendendo solicitação da população,
pois a obra foi iniciada há anos, mas, até o momento não foi concluída, a colocação de
calçadas iria facilitar a locomoção das pessoas, a construção dos murros e a iluminação se
deve a necessidade de segurança para que o local não sofra com a ação de vândalos e
quanto ao estacionamento se deve a necessidade de organizar os veículos no local,
principalmente em dias de maior fluxo de pessoas sendo que as laterais do asfalto até o
cemitério são grandes o suficiente para que estas vagas sejam pavimentadas e
demarcadas, orientando assim o motorista que ali estacionará não deixar seu veículo
sobre a pista de rodagem o que acontece com frequência no local.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 15 de março de 2023.

		2023-03-14T14:26:46-0300

		2023-03-15T15:52:16-0300

		2023-03-15T16:18:46-0300